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PRZEGLĄD REGULACJI 
TECHNOLOGICZNYCH W 2022
ROKU

Zanim przystąpi się do realizacji noworocznych postanowień
warto zacząć od chwili refleksji nad rokiem minionym. Rok 2022
był obfity, jeśli chodzi o regulacje na unijnym rynku nowych
technologii, przychodzimy więc z jego krótkim podsumowaniem. 

Poniżej przedstawiamy wybrane przez nas najważniejsze
wydarzenia oraz prawodawcze inicjatywy, które pojawiły 
się w 2022 roku, i które znacząco wpłyną na dalsze
międzynarodowe i krajowe regulacje w dziedzinach IP/IT.

DORA – cyfrowa odporność operacyjna podmiotów finansowych

Specyficzna sytuacja geopolityczna sprawiła, że pojęcie cyberbezpieczeństwa
zyskało w 2022 roku na znaczeniu. 27 grudnia w Dzienniku Urzędowym Unii
Europejskiej opublikowane zostało rozporządzenie o cyfrowej odporności
operacyjnej (DORA). 

Po pierwsze więc pojawia się DORA, która tworzy zharmonizowane ramy
regulacyjne wzmacniające bezpieczeństwo teleinformatyczne (ICT) podmiotów
finansowych. Jej celem jest osiągnięcie wysokiego wspólnego poziomu
cyfrowej odporności operacyjnej we wszystkich państwach członkowskich UE.

DORA ma na celu zapobieganie zagrożeniom cybernetycznym i łagodzenie ich
skutków oraz zapewnienie, że firmy są w stanie wytrzymać, reagować 
i przywracać sprawność po wszelkiego rodzaju zakłóceniach i zagrożeniach
związanych z ICT. DORA wejdzie w życie 16 stycznia 2023 r. i będzie
stosowana od 17 stycznia 2025 r. Europejskie organy nadzoru otrzymały zadanie
opracowania standardów technicznych mających zastosowanie do wszystkich
podmiotów finansowych objętych zakresem stosowania DORA.

PAULINA 
PERKOWSKA

MACIEJ 
KURANC
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Podmioty objęte zakresem DORA są zachęcane do
rozpoczęcia przygotowań do jej stosowania poprzez
identyfikację wszelkich luk w ich zarządzaniu i
procesach ICT. Powinny również rozważyć, którzy z ich
dostawców mogą zostać uznani za krytycznych oraz
dokonać przeglądu swoich protokołów testowania 
i odzyskiwania danych pod kątem standardów
określonych w nowym rozporządzeniu.

O głównych założeniach DORA piszemy tutaj >> oraz
tutaj >>

NIS II – cyberbezpieczeństwo sieci 
i informacji

Po drugie, 27 grudnia 2022 r. w Dzienniku Urzędowym
Unii Europejskiej została też opublikowana nowa
dyrektywa w sprawie bezpieczeństwa sieci i informacji
(NIS II). Wejdzie ona w życie 16 stycznia 2023 r.
Przyjęcie NIS II nie tylko rozszerzyło zakres dyrektywy
NIS, ale umożliwiło także harmonizację wymogów
dotyczących cyberbezpieczeństwa i wdrażania
środków cybernetycznych w różnych państwach
członkowskich. 

Aby to osiągnąć, określono w niej minimalne zasady
dotyczące ram regulacyjnych oraz ustanowiono
mechanizmy współpracy między odpowiednimi
organami w każdym państwie członkowskim.
Transpozycja NIS II do prawa krajowego ma nastąpić 
do 17 października 2024 r., a państwa członkowskie UE
mają stosować jej przepisy od 18 października 2024 r. 

DSA / DMA - usługi i rynki cyfrowe w Unii
Europejskiej

Po trzecie, w 2022 roku weszły w życie
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
2022/2065 z 19 października 2022 r. w sprawie
jednolitego rynku usług cyfrowych czyli Akt o usługach
cyfrowych (DSA) oraz Rozporządzenie Parlamentu
Europejskiego i Rady (UE) 2022/1925 z 14 września
2022 r. w sprawie kontestowalnych i uczciwych rynków
w sektorze cyfrowym czyli Akt o rynkach cyfrowych
(DMA). Stanowią one kompleksowe uregulowanie usług
cyfrowych, w tym mediów społecznościowych oraz
internetowych platform działających w Unii Europejskiej. 

Celem DMA jest zapewnienie, by sektor cyfrowy był
uczciwy, a dostęp do usług cyfrowych dla
użytkowników sprawiedliwy. Akt o rynkach cyfrowych
będzie miał zastosowanie do przedsiębiorstw, które
zostaną uznane za strażników dostępu (ang.
gatekeepers), zgodnie z wymienionymi w tym
rozporządzeniu przesłankami tj. będą to podmioty,
które wywierają znaczący wpływ na rynek wewnętrzny;
świadczą podstawową usługę platformową będącą
ważnym punktem dostępu, za pośrednictwem którego
użytkownicy biznesowi docierają do użytkowników
końcowych lub zajmują ugruntowaną i trwałą pozycję 
w zakresie prowadzonej przez siebie działalności lub
można przewidzieć, że zajmą taką pozycję 
w niedalekiej przyszłości.

Natomiast głównym celem DSA jest zwalczanie
nielegalnych usług, treści lub towarów w sieci
internetowej. Akt reguluje w szczególności obowiązki
usługodawców funkcjonujących w przestrzeni
internetowej jako pośrednicy m.in. dostawców usług
dostępu do Internetu, rejestratorów domen czy
dostawców usług hostingowych.

Większość postanowień DSA wchodzi w życie 17
lutego 2024 r., ale operatorzy platform internetowych
niebędący mikro lub małymi przedsiębiorcami będą
zobowiązani opublikować informacje o ilości aktywnych
użytkowników już w 2023 roku. W przeważającej
części DMA zacznie obowiązywać 2 maja 2023 roku.

Więcej informacji na temat DSA znajdziesz tu >>

MiCA – odpowiedź na kryzys rynku
kryptoaktywów?

Nie można zapomnieć też o regulacjach dotyczących
kryptowalut. Dla rynku kryptowalut rok 2022 nie był
łaskawy – postępujący spadek wartości coinów,
problemy giełdy FTX i załamanie zaufania powodują, 
że pojawiają się pytania o przyszłość krypto.
Ogłoszenie upadłości przez trzecią co do wielkości
giełdę kryptowalut FTX wywołało branżowe trzęsienie
ziemi. Wnioski, jakie płyną z ostatnich wydarzeń to
przede wszystkim konieczność zwiększenia
przejrzystości finansowej podmiotów świadczących
usługi związane z kryptowalutami. 
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Stworzenie jednolitych ram prawnych dla rynku
kryptowalut w UE,
Wprowadzenie jednolitych zasady dla dostawców
usług w zakresie kryptoaktywów (w tym podmiotów
prowadzących giełdy) i emitentów kryptoaktywów,
Zapewnienie stabilności rynku i ochrona inwestorów
przed ryzykiem. 

Odpowiedzią na te potrzeby ma być uregulowanie
rynku. W szczególności warto się przyjrzeć
rozporządzeniu Markets in Crypto Assets (MiCA). MiCA
jest elementem większego pakietu finansów cyfrowych
Unii Europejskiej. Celem MiCA jest m. in. 

MiCA stworzy zharmonizowany europejski rynek
kryptoaktywów, który zagwarantuje pewność prawną 
w całej UE poprzez jasną klasyfikację aktywów i
przejrzyste wytyczne dla dostawców usług i emitentów.
Jeżeli regulacje spotkają się z powszechną akceptacją,
można ostrożnie przewidywać, że na rynku pojawi się
więcej inwestorów instytucjonalnych i więcej zasobów.
To może pomóc w jego dalszym rozwoju. 

Oprócz tego MiCA, ze względu na skalę wspólnego
rynku europejskiego, może pójść w ślady
rozporządzenia o ochronie danych (RODO) i również
stać się przyczynkiem do kształtowania podobnych
regulacji w innych częściach świata. Oczekuje się, że
Parlament Europejski będzie głosował nad projektem 
w lutym tego roku. MiCA najprawdopodobniej wejdzie
w życie w III kwartale 2024 r. 

Więcej treści o MICA tutaj >>

Artificial Intelligence strategicznym obszarem
zainteresowania Unii Europejskiej

W dziedzinie AI prawodawcze emocje również nie
słabną. Wciąż czekamy na wejście w życie
najważniejszego aktu prawnego w tym zakresie – AI Act
– Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady
ustanawiającego zharmonizowane przepisy dotyczące
sztucznej inteligencji. Celem rozporządzenia jest rozwój
w Unii Europejskiej bezpiecznej, wiarygodnej i etycznej
sztucznej inteligencji. AI Act podzieli systemy AI ze
względu na kategorie ryzyka. 

Określono w nim w nim jakie zastosowania sztucznej
inteligencji będą uznane za niedozwolone. Stworzono
również kategorię systemów AI wysokiego ryzyka i to
właśnie na tzw. operatorów AI tej kategorii
rozporządzenie nałoży szereg obowiązków. 

Rok 2022 przyniósł kolejne poprawki przybliżające do
finalnego brzmienia dokumentu. Na początku grudnia
Rada przyjęła wspólne stanowisko ws. aktu, kolejnym
krokiem będzie przyjęcie wspólnego stanowiska
również przez Parlament. Nie jest znany jeszcze
dokładny termin, od kiedy AI Act zacznie
obowiązywać, szacuje się, że może to nastąpić na
początku 2024.

Sztuczna inteligencja zajmuje centralne miejsce w unijnej
strategii tworzenia jednolitego rynku cyfrowego,
równolegle więc do prac nad AI Act w UE toczą się
również dyskusje nad innymi aspektami AI. We wrześniu
2022 r. Komisja Europejska przyjęła dwa wnioski
prowadzące do uregulowania odpowiedzialności 
za działalność AI. 

Pierwszy dotyczy unowocześnienia obowiązujących
przepisów dotyczących odpowiedzialności
producentów na zasadzie ryzyka za produkty
niebezpieczne. W drugim Komisja proponuje nową,
odrębną dyrektywę dotyczących odpowiedzialności 
za sztuczną inteligencję. Wnioski Komisji muszą teraz
zostać przyjęte przez Parlament Europejski i Radę. 

Więcej o nowych projektach regulacji dotyczących
odpowiedzialności za AI można przeczytać tutaj >>

Kończymy tutaj naszą regulacyjną refleksję i z zapałem
patrzymy na 2023. Jeżeli opisane w artykule akty
dotyczą usług świadczonych przez Twoją firmę,
konieczne jest dostosowanie modelu jej działania
do nowych obowiązków. 

Nawet jeśli terminy wejścia w życie aktów są jeszcze
odległe lub nieznane – warto już dziś przeanalizować,
jak regulacje mogą wpłynąć na funkcjonowanie biznesu. 
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SPRAWA NARUSZENIA PRAW DO ZNAKU
LUKSUSOWEJ MARKI HERMÈS 
W METAVERSE NABIERA ROZPĘDU

Jak do tego doszło - czyli anatomia
konfliktu o NFT
Koniec roku sprzyja różnego rodzaju
podsumowaniom, postanowiliśmy zatem
przeanalizować stan sprawy marki Hermès 
i przypomnieć, jak doszło do sporu
toczącego się przed Sądem Federalnym
dla Południowego Dystryktu Nowego Jorku
oraz przyjrzeć się ostatnim
rozstrzygnięciom procesowym.

Styczeń
Hermès składa pozew o naruszenie znaku
towarowego przeciwko Masonowi
Rothschildowi, twórcy NFT zarzucając, że
jego cyfrowa wersja słynnych torebek Birkin
narusza prawa domu mody Hermès. 
W swojej skardze Hermès twierdzi, że
„MetaBirkin” narusza ich znak towarowy
„Birkin” i prawdopodobnie powoduje
konfuzję wśród konsumentów, którzy mogą
uznać, że artystyczne dzieła Rothschilda
były autoryzowane, sponsorowane lub
zatwierdzone przez Hermès.

Luty
Rothschild nie zgadza się z roszczeniami
Hermès, uznając że NFT stanowią jedynie
artystyczną modyfikację słynnej torebki
domu mody Hermès, co w jego ocenie nie
wprowadza odbiorców w błąd w kwestii
pochodzenia towarów oznaczonych
spornym znakiem. 

Maj
Sąd oddala wniosek Rothschilda o
oddalenie roszczenia potwierdzając
jednocześnie, że również NFT może
naruszać prawo ochronne do znaków
towarowych. Sąd argumentuje, że NFT to
po prostu kod wskazujący, gdzie znajduje
się obraz cyfrowy i jego uwierzytelnianie, 
a użycie NFT do takiego uwierzytelnienia
oraz umożliwienia późniejszej odsprzedaży
i transferu nie czyni go towarem
pozbawionym ochrony prawnej.

TOMASZ 
SZAMBELAN

Październik
Hermès składa pismo o wydanie wyroku 
w trybie uproszczonym, wnioskując
jednocześnie  o odpowiedni w jego opinii
test analizy podobieństwa (test Grunera).
Sąd orzeka, że w tej sprawie ocena zostanie
dokonana przy zastosowaniu testu Rogersa,
który równoważy wolność słowa i prawa do
znaków towarowych i w jego ocenie ma
zastosowanie do jego analizy naruszenia
znaku towarowego z udziałem
przedmiotowych NFT. 

Ochrona marki w Metaverse 
Nie ma jeszcze zakończenia tej sprawy,
jednak już teraz można dostrzec bardzo
ciekawe aspekty dla kolejnych postępowań
związanych z NFT i Metaverse, które 
z pewnością będą toczyły się również 
w Europie. 

To, że takie sprawy będą się coraz częściej
zdarzały, pokazał ostatnio omawiany
przypadek sporu rozpoczętego przez klub
piłkarski Juventus. Również w tym kontekście
bardzo istotne jest potwierdzenie
amerykańskiego sądu, że użycie NFT do
uwierzytelnienia obrazu
 i umożliwienia późniejszej odsprzedaży 
i transferu, nie uczyniło go towarem bez
ochrony prawnej. 

To tylko potwierdza nasze wcześniejsze
spostrzeżenia, jak istotne jest odpowiednie
zabezpieczenie praw tych podmiotów,
które chcą być obecne w Metaverse.
Musimy bowiem założyć, że liczba sporów
będzie rosła. Proporcjonalnie do liczby
użytkowników nowej platformy.

Dzisiaj wiemy już z całą pewnością, że brak
odpowiedniej aktualizacji zgłoszeń znaków
wraz z dostosowaniem wykazu towarów
 i usług do działania w Metaverse może
skutkować poważnym ograniczeniem lub
utrudnieniami w ich skutecznej ochronie.

Pisaliśmy już o sporze

związanym 

z naruszeniem praw do

znaków towarowych 

w Metaverse dla

towarów luksusowej

marki Hermès. I o tym,

że właściciel marki

zdecydował się podjąć

kroki prawne wobec

artysty Masona

Rothschilda, twórcy 

NFT (non-fungible tokens

– niewymienialnych

tokenów) „MetaBirkin”

zarzucając mu, że jego

cyfrowa wersja słynnych

torebek Birkin w formie

NFT narusza prawa domu

mody Hermès
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ZMIANY W PRAWIE 
SPÓŁEK HANDLOWYCH 
NA PRZEŁOMIE ROKU
W 2022 roku treść Kodeksu spółek handlowych uległa dość istotnym
zmianom. Wprowadzono, między innymi, tzw. prawo holdingowe,
regulujące zasady funkcjonowania grup spółek, o czym pisaliśmy 
w artykule pt. Kontrowersyjna nowelizacja KSH. 

Na przełomie 2022 i 2023 roku spodziewamy się kolejnych zmian 
w Kodeksie. O tych najważniejszych piszemy poniżej.

RAFAŁ 
RAPALA

DOMINIK 
KARKOSZKA

ADAM 
CZARNOTA
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Możliwość uproszczonego połączenia oraz nowy
typ, „podziału przez wyodrębnienie” wzorowanych
na rozwiązaniach dostępnych dotychczas w ramach
procedur transgranicznych
Przyznanie pełnej zdolności łączeniowej i
podziałowej spółce komandytowo – akcyjnej oraz
Uproszczenie procedur reorganizacji spółek.

Kodeks spółek handlowych przewiduje zakładanie
spółki z o.o. przez Internet, w systemie S24 od 2012 r.
Od roku 2015 w ten sposób możliwe jest również
zakładanie spółki jawnej i komandytowej. 

Transgraniczne przekształcanie, łączenie 
i podział spółek

8 sierpnia 2022 r. opublikowano projekt, który jest
implementacją Dyrektywy Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2019/2121 z 27 listopada 2019 r.
zmieniającej dyrektywę (UE) 2017/1132 w odniesieniu 
do transgranicznego przekształcania, łączenia i podziału
spółek.

Zmiany, które zgodnie z treścią projektu mają wejść 
w życie 31 stycznia 2023 r. obejmą między innymi:

Regulacje zawarte w treści projektu mają
również służyć wymianie informacji 
o zakazach sprawowania funkcji
kierowniczych pomiędzy rejestrami państw
członkowskich UE (EOG), w celu zwiększenia
bezpieczeństwa obrotu w ramach jednolitego
rynku. 

Wymiana informacji obejmie dane zgromadzone 
w tym zakresie w Krajowym Rejestrze Karnym, rejestrze
dłużników niewypłacalnych, Krajowym Rejestrze
Zadłużonych oraz wykazie udostępnionym przez
Komisję Nadzoru Finansowego.

Rozliczenie z tytułu wpłaty na poczet udziałów za
pośrednictwem transakcji online oraz 
Przedstawienie dowodu takiej transakcji na rachunek
płatniczy prowadzony przez bank, świadczący usługi
na terytorium Unii Europejskiej lub państwa - strony
umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym.

Narzędzia i procesy cyfrowe w prawie spółek

Nowelizacja w ramach wdrożenia dyrektywy Parlamentu
Europejskiego i Rady (UE) 2019/1151 z 20 czerwca 2019 r.
zmieniającej dyrektywę (UE) 2017/1132 w odniesieniu do
stosowania narzędzi i procesów cyfrowych w prawie
spółek weszła w życie 15 grudnia 2022 r.

Ustawodawca wprowadził regulację, zgodnie z którą
spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w organizacji
umożliwi:

W praktyce przepis ten będzie wiązał się z możliwością
utworzenia przez taką spółkę rachunku, na który będą
mogły być dokonywane wpłaty na pokrycie kapitału
zakładowego. 

Warto pamiętać, że przepis nie nakłada takiego
obowiązku w każdym przypadku, m. in. z uwagi na
potrzebę uwzględnienia zgodnej woli wspólników, co do
odmiennego sposobu dokonywania wpłat na pokrycie
kapitału zakładowego.

Zgodnie z treścią uzasadnienia projektu, takie zapisy mają
również przeciwdziałać występującym dotychczas
sytuacjom, w których instytucje finansowe żądały
potwierdzenia wpisu do rejestru od spółek z o.o. 
w organizacji, które chciały utworzyć rachunek bankowy.
Praktyki te utrudniały proces tworzenia takiej spółki. 

Implementacja dyrektywy 2019/1151 nie była konieczna 
w szerszym zakresie, bowiem polskie prawo przewiduje
już możliwość zawiązywania i rejestracji spółki przez
Internet i to w większym zakresie, niż wymagany przez
ww. dyrektywę.
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WCHODZI W ŻYCIE DYREKTYWA 
O RAPORTOWANIU ESG 

Zatrudniają ponad 250 pracowników
Generują 40 mln EUR obrotów, lub 
Mają 20 mln EUR całkowitych aktywów. 

Generują w UE obrót przekraczający 150 mln EUR oraz
Posiadają oddział na terytorium UE.

Europejski Zielony Ład

16 grudnia 2022 r., po ponad półtorarocznych konsultacjach publicznych
i uzgodnieniach międzyinstytucjonalnych, w Dzienniku Urzędowym Unii
Europejskiej opublikowany został tekst dyrektywy 2022/2464 w sprawie
sprawozdawczości przedsiębiorstw w zakresie zrównoważonego rozwoju
(Corporate Sustainability Reporting Directive - CSRD). 

Wprowadzone w niej przepisy zastąpią szereg dotychczasowych
rozwiązań odnoszących się do tzw. sprawozdawczości niefinansowej,
zawartych m.in. w dyrektywie 2014/95/EU (Non-Financial Reporting
Directive - NFRD). Regulacja CSRD wpisuje się w plan działań, których
ramy wyznacza Europejski Zielony Ład.

Kogo dotyczy nowa dyrektywa ESG

W pierwszej kolejności nowe obowiązki w zakresie raportowania ESG
zostaną nałożone na największe podmioty, które już wcześniej, na
podstawie przepisów dyrektywy NFRD i implementującej je ustawy 
o rachunkowości, były zobowiązane do składania sprawozdań
niefinansowych. 

Kolejno, obowiązki informacyjne obejmą wszystkie pozostałe duże
jednostki (w tym jednostki dominujące dużych grup kapitałowych), 
czyli takie, które spełniają przynajmniej dwa z następujących warunków: 

Na końcu dyrektywa CSRD zobowiąże do sprawozdawczości w obszarze
ESG małe i średnie spółki giełdowe. 

Raportować w tym zakresie będą musiały także niektóre podmioty spoza
Unii Europejskiej – dyrektywa nałoży ten obowiązek na jednostki z państw
trzecich, które:

WOJCIECH
WROCHNA

5 stycznia 2023 r.

weszła w życie długo

oczekiwana unijna

dyrektywa CSRD, która

rozszerzyła obowiązki

sprawozdawcze

dotyczące wpływu

przedsiębiorstw na ludzi

i środowisko

09.

mailto:w.wrochna@kochanski.pl


Corporate Sustainability Reporting Directive –
co jeszcze się zmieni

Jedną z najistotniejszych zmian – zarówno 
z perspektywy zobowiązanych podmiotów, jak 
i beneficjentów tej sprawozdawczości, czyli inwestorów
i konsumentów – jest fakt wprowadzenia jednolitego
standardu raportowania ESG. 

Przypomnijmy, że dotychczas, na gruncie
dyrektywy NFRD, wybór standardu
raportowania leżał po stronie raportujących,
co sprawiało, że niejednokrotnie nie było
możliwe porównanie między sobą informacji
przedstawianych przez poszczególne
podmioty. 

Pomijanie niektórych danych oraz brak
zaufania do nich po stronie rynków
powodowały, że dotychczasowe
sprawozdania były niskiej jakości. 

Ma się to zmienić na gruncie dyrektywy CSRD. 
Do 30 czerwca 2023 r. Komisja Europejska ma
przedstawić akty delegowane do dyrektywy, na mocy
których zostaną wprowadzone jednolite unijne
standardy raportowania zagadnień zrównoważonego
rozwoju (European Sustainability Reporting Standards -
ESRS). 

Ich projekty opracowała już i przedstawiła w listopadzie
ub.r. działająca przy Europejskiej Grupie Doradczej ds.
Sprawozdawczości Finansowej (European Financial
Reporting Advisory Group - EFRAG) Rada ds.
Sprawozdawczości Zrównoważonego Rozwoju
(Sustainability Reporting Board). Sprawozdania będą
musiały być przekazywane w jednolitym formacie
cyfrowym. 

Nowe obowiązki w zakresie raportowania ESG
– tak, ale nie od razu

Chociaż dyrektywa CSRD weszła w życie 5 stycznia
2023 r. nie oznacza to jednak, że zobowiązane
podmioty już w tym roku będą musiały zacząć
wypełniać zawarte w niej obowiązki. 
Akt prawny przewiduje stosunkowo dużo czasu na
przygotowanie się do zmian, wskazując że pierwsza
grupa podmiotów zobowiązanych będzie musiała
złożyć swoje pierwsze raporty w zakresie
zrównoważonego rozwoju zgodne z CSRD dopiero 
za 2024 rok (kolejne duże jednostki – za 2025 rok; 
a notowane na giełdzie MŚP – za 2026 rok). 

Nie oznacza to jednak, że do tego czasu
można ignorować kwestie ESG

Należy bowiem pamiętać, że do właściwego
sporządzenia sprawozdań w zakresie zrównoważonego
rozwoju konieczne będzie zbieranie i odpowiednie
analizowanie dodatkowych (być może obecnie
niegromadzonych) informacji na temat prowadzonej
działalności. 

Co więcej, część wymaganych informacji
będzie dotyczyć nie tylko samego podmiotu
składającego sprawozdanie, ale także
podmiotów z jego grupy kapitałowej oraz
łańcucha wartości. 

Dodając do tego fakt, że sprawozdania będą dostępne
dla kontrahentów, klientów i inwestorów, warto już
wcześniej dowiedzieć się, jakie informacje należy
zacząć zbierać i podjąć odpowiednie kroki, by
wykazywały one rzeczywistą dbałość o pracowników,
społeczności i środowisko w działalności
przedsiębiorstwa.
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REFORMA PROCEDURY CYWILNEJ 

Rząd tworzy przestrzeń do ucieczki od odpowiedzialności
organów państwowych i zaostrza postępowanie egzekucyjne
wobec wydawców niezależnych mediów. 

27 września 2022 roku Rada Ministrów skierowała do Sejmu projekt ustawy 
o zmianie ustawy – Kodeks postępowania cywilnego oraz niektórych innych
ustaw, a do prezentowania stanowiska rządu w toku prac parlamentarnych
wyznaczony został Minister Sprawiedliwości.

Uzasadnienie projektu informuje, że nowelizacja ma zmierzać do uproszczenia
obowiązujących procedur, co w ocenie projektodawcy przełoży się na
zmniejszenie obciążenia sądów i skrócenie trwania postępowań. Celem zmian
jest także ułatwienie stronom i pełnomocnikom kontaktu z sądem, ułatwienie
konsumentom dochodzenia swoich praw na drodze sądowej oraz wypełnienie
luk w obowiązującym prawie.

Podczas analizy nowelizacji natknęliśmy się na regulację, która niewątpliwie
może stanowić przełom w sposobie dochodzenia swoich praw przez
wierzycieli, na rzecz których zostało prawomocnie zasądzone opublikowanie
oświadczenia zgodnie z art. 24 kodeksu cywilnego. 

Należy jednak zastanowić się, czy wobec rygorystycznego już reżimu
egzekucyjnego wobec wydawców nie jest to kolejna próba wywarcia wpływu
na niezależne media? A może wykorzystanie środków przymusu państwowego
do dołożenia się do budżetu pieniędzmi wydawców?

Przeprosiny w Monitorze Sądowym i Gospodarczym na koszt
dłużnika

Pośród znowelizowanych przepisów pojawiła się nowa i interesująca, 
z punktu widzenia praktyków zajmujących się sprawami o naruszenie dóbr
osobistych, nowelizacja dotycząca postępowania egzekucyjnego w zakresie
wprowadzenia obowiązkowego sposobu zaspokojenia wierzyciela, na rzecz
którego prawomocnie zasądzone zostały przeprosiny.

Nowość polega na tym, że publikacja przeprosin na koszt dłużnika ma
nastąpić w Monitorze Sądowym i Gospodarczym, w odpowiadającej
wyrokowi treści, co miałoby na celu zakończenie postępowania
egzekucyjnego.

MATEUSZ 
OSTROWSKI

BARTŁOMIEJ 
GALOS

W SŁUŻBIE WŁADZY PAŃSTWOWEJ
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Jak można przypuszczać powyższa nowość będzie
uruchomiana automatycznie. Po bezskutecznym terminie
wyznaczonym dłużnikowi sąd, z urzędu nałoży na
dłużnika grzywnę i nakaże zamieszczenie w Monitorze
Sądowym i Gospodarczym na koszt dłużnika ogłoszenia
odpowiadającego treści wymaganego oświadczenia 
i we właściwej dla niego formie – czyli przeprosin bądź
sprostowań, których treść zostanie stwierdzona
prawomocnym wyrokiem.

Intencją projektu ustawy, poza zakończeniem
postępowania egzekucyjnego, jest także umożliwienie
powielania oświadczenia w mass mediach, 
z powołaniem na oficjalny publikator, jakim jest Monitor
Sądowy i Gospodarczy, czyli krajowy dziennik
urzędowy.

Asumpt do wprowadzenia nowelizacji 

Warto zauważyć, że nowelizacja ustawy została
zgłoszona po 16 latach, czyli od momentu, w którym
Sąd Najwyższy w uchwale z 28 czerwca 2006 roku, 
III CZP 23/06, odwrócił linię orzeczniczą sugerując, że
oświadczenie – wobec tego, że celem opublikowania
nie jest moralna satysfakcja wierzyciela a dotarcie do jak
najszerszego grona odbiorców - może być
świadczeniem zastępowalnym. 

Powyższa koncepcja nie przyjęła się – nie da się
bowiem ukryć, że wierzycielowi, zgodnie z zasadą
lustrzanego odbicia (tj. publikowania oświadczeń 
w miejscach, w których pierwotnie doszło do naruszenia
dobra osobistego), najbardziej zależeć będzie na
opublikowaniu przeprosin w tym samym miejscu, bo
tylko w ten sposób może to doprowadzić do
faktycznego dotarcia oświadczenia do tej samej 
grupy odbiorców, co pierwotne źródło naruszenia.

Wobec powyższego zakładamy, że przez 16 lat osoby
zajmujące się sprawami dotyczącymi dóbr osobistych
zdążyły nauczyć się jak egzekucyjnie przełamać opór
dłużnika, powodując złożenie przez niego stosownego
oświadczenia oraz jak skutecznie bronić go przed
wadliwie sformułowanymi wnioskami egzekucyjnym lub
błędnie wydanymi postanowieniami sądu.

Z praktycznego punktu widzenia nie ma większego
problemu, ale z nieznanych powodów powrócono 
do ww. uchwały SN oraz Glosy profesora K. Knoppka 
w zakresie wprowadzenia do polskiego prawa
cywilnego procesowego instytucji analogicznej do
znanego w prawie karnym środka w postaci podania
wyroku do publicznej wiadomości (art. 39 pkt 8 k.k.). 

Nowelizacja w tym kształcie jest co najmniej
zastanawiająca, ponieważ quasi instytucja, jak podanie
wyroku do publicznej wiadomość w praktyce sądowej
funkcjonuje od lat z dużym powodzeniem 
 i bez zbędnej ingerencji ustawodawcy. 

Co budzi największe wątpliwości praktyków?

Czy jest to w takim razie pomysł, na skuteczniejszą
egzekucję? Tak, postępowanie egzekucyjne
zdecydowanie może przyspieszyć, ale wątpliwości 
się mnożą.

Po pierwsze, czy szybkość postępowania
egzekucyjnego jest skorelowana z czasem oczekiwania
na przyjęcie lub odmowę przyjęcia skargi kasacyjnej 
do rozpoznania w sprawie, w której nie wstrzymano
wykonania wyroku sądu drugiej instancji oraz gdy
egzekucja zakończy się z sukcesem dla wierzyciela 
i publikacją w Monitorze Sądowym i Gospodarczym, 
a Sąd Najwyższy pozytywnie dla dłużnika rozpozna
skargę kasacyjną? 

Powyższe założenie ma wbrew pozorom kolosalne
praktyczne znaczenie w przypadku pozwów noszących
znamiona SLAPP. Istnieje przypuszczenie, że pod
pojęciem szybkości postępowania egzekucyjnego 
na niezależne media nakładany jest swoisty kaganiec.
Bezrefleksyjne wprowadzanie takich „udogodnień”
tworzy ryzyko sprawnie działającej machiny do
produkowania fake newsów, których tubą będą media
państwowe oraz Monitor Sądowy i Gospodarczy.
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Jest to także ważne z punktu widzenia wpływających
pozwów, a w zasadzie formułowanych roszczeń 
w zakresie wielostronicowych sążnistych przeprosin 
o niestandardowych parametrach i czasie ich trwania,
których dobrowolne opublikowanie spowoduje
przekroczenie uprawnień wierzyciela. 

Po drugie, kto za to wszystko zapłaci?
 
Odpowiedź wydaje się dość oczywista,
zapłacą wydawcy. 

Zgodnie z ustawą o kosztach sądowych w sprawach
cywilnych Skarb Państwa nie ma obowiązku uiszczania
opłat, co potencjalnie wydaje się logiczne, podobnie
jak w zakresie podmiotów korzystających z przywileju
zwolnienia od ponoszenia opłat. Dodajmy do tego
element miejsca obowiązkowej publikacji przeprosin
bądź sprostowań, który ma nastąpić na koszt dłużnika 
w Monitorze Sądowym i Gospodarczym (który
przypomnijmy jest krajowym dziennikiem urzędowym). 

Wnioski, o co może chodzić w projektowanej zmianie
przepisów egzekucyjnych są jeszcze bardziej
oczywiste. Nadprogramowe grzywny nakładane na
wydawców stanowić będą alternatywne źródła
dochodów Skarbu Państwa 

Po trzecie, w projektowanej regulacji trudno upatrywać
analogii do postulowanej instytucji podania wyroku do
publicznej wiadomości – ogłoszenie, które będzie
miało zostać opublikowane w MSiG to nie będzie
przecież wyrok, a de facto, zgodnie z projektowaną
nowelizacją, wklejona treść oświadczenia w polu
przeznaczonym do ogłoszenia w MSiG. 

Umieszczenie przeprosin w takiej formie nie będzie więc
informacją o wyroku i jego treści, a będzie stricte
oświadczeniem. 
W ten sposób jego umieszczenie stanie się po prostu
czynnością zastępowalną. Z tym tylko, że do jego
umieszczenia, zamiast wierzyciela, będzie uprawniony
podmiot wydający i rozpowszechniający MSiG, czyli
Minister Sprawiedliwości.

Po czwarte abstrahując od powyższych wątpliwości, 
co z dotychczasową praktyką sądową i ugruntowanym
poglądami doktryny w zakresie zasady tzw. lustrzanego
odbicia?. Zasada ta stanowi wypracowany 
w orzecznictwie kompromis pomiędzy naruszającymi, 
a tymi, których dobra są naruszane. Ingerowanie w nią
nieprzepracowaną nowelizacją może skutkować
powstaniem szkód, których nie będzie można odwrócić
w przyszłości.

Po piąte zupełnie niezrozumiałą jest pojawienie się
kolejnej, grzywny w wysokości do 15 000 zł nakładanej
na dłużnika. Trudno upatrywać jakiegokolwiek ratio legis
w powstaniu kolejnej sankcji tego samego charakteru. 

Zgodnie bowiem z obowiązującym art. art. 1050 § 3
k.p.c. sąd na wniosek wierzyciela po bezskutecznym
upływie terminu wyznaczonego dłużnikowi do
wykonania czynności nałoży na dłużnika grzywnę 
i jednocześnie wyznaczy nowy termin do wykonania
czynności, z zagrożeniem surowszą grzywną. 

Po szóste w końcu, co w sytuacji, gdy do
opublikowania przeprosin lub sprostowania zostanie
zobowiązany jakikolwiek organ państwowy, 
a w szczególności Minister Sprawiedliwości? Mając 
na uwadze, że zgodnie z art. 2 ustawy o wydawaniu
Monitora Sądowego i Gospodarczego, jego wydawanie
należy do zakresu zadań Ministra Sprawiedliwości
trudno jest nie oprzeć się wrażeniu, że tworzy to bardzo
duże wątpliwości, co do wykonalności wyroków 
w stosunku do wskazanych powyżej podmiotów. 

Brak zgody Ministra Sprawiedliwości na publikację
przeprosin doprowadzi bowiem do wyczerpania drogi
egzekucyjnej, a wyrok w stosunku do organów
państwowych stanie się niewykonalny. 
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Sektor budowlany to jedna z tych gałęzi gospodarki, które najmocniej
odczuwają skutki ostatnich kilku lat. 

Najpierw przestoje i ograniczenia dostaw związane z pandemią, potem
podobne problemy wynikające z wojny w Ukrainie, a do tego
narastające od lat wzrosty cen materiałów i pędząca inflacja.
 
Nie dziwi zatem, że branża, charakteryzująca się coraz niższymi
poziomami rentowności i malejącymi marżami, stoi obecnie przed
szeregiem wyzwań. 

Planowane jeszcze nie tak dawno inwestycje mogą dziś znajdować się poniżej progu
opłacalności. Pod znakiem zapytania stoi także ukończenie realizowanych już
przedsięwzięć. Wykonawcy zaczynają więc szukać sposobów, aby ograniczyć
przytłaczające ich zagrożenia. Jedną z takich metod jest przejęcie przez inwestorów
części ryzyka w zakresie wzrostu kosztów realizacji projektu, np. poprzez zastosowanie
waloryzacji kontraktu. 

Rozważania na temat tego czy waloryzować umowy i jak to robić, stanowiły jedną 
z najgorętszych dyskusji publicznych w 2022 roku, która z pewnością będzie
kontynuowana także w roku 2023. 

Czym właściwie jest waloryzacja

Mówiąc w uproszczeniu waloryzacja to modyfikacja umówionego wynagrodzenia, która
podyktowana jest potrzebą urealnienia jego wysokości 
w największym możliwym zakresie. Celem waloryzacji jest zbliżenie obecnej wartości
świadczenia umownego do poziomu, który strony pierwotnie zakładały decydując się
na współpracę, jeżeli wartość ta z biegiem czasu uległa zmianie[1]. 

W praktyce oznacza to zazwyczaj, że inwestor zgadza się dopłacić do pierwotnie
umówionego wynagrodzenia, tak aby aktualna wartość kontraktu odzwierciedlała
kwotę, na którą umówiono się z wykonawcą (kilka miesięcy lub nawet lat) wcześniej. 

[1] por. w kontekście umowy ubezpieczenia - Wyrok SN z 5.01.2011 r., III CSK 125/10.

JACEK 
KOZIKOWSKI

BARTOSZ 
BRZYSKI

NOWY ROK POD ZNAKIEM 
WALORYZACJI
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W efekcie wykonawca nie będzie „dokładać do
interesu”, tj. nie poniesie straty na zakupie materiałów
lub zachowa chociażby minimalną marżę, co ochroni go
od upadłości itp. W zamian inwestor uprawdopodabnia
ukończenie budowy w pierwotnie zakładanym terminie.

Ukończyć projekt, czyli dlaczego waloryzacja
jest potrzebna

Naturalnie, pojawia się w tym miejscu pytanie – a co
właściwie będzie miał z tego inwestor? Odpowiadając
krótko: przede wszystkim ukończony projekt. 
Wiele osób pomija ten aspekt, wskazując, że skoro
strony umowy o roboty budowlane umawiały się na
wynagrodzenie ryczałtowe, to powinny liczyć się z tym,
że, niezależnie od wszystkiego, budżet przedsięwzięcia
powinien pozostawać niezmienny, a wykonawca winien
był wkalkulować wszystkie ryzyka w ramach oferty. 
Jak pokazują jednak realia rynkowe, nie zawsze jest to
możliwe. 

Wynagrodzenie ryczałtowe umowy jest w pełni
korzystne dla inwestora tak długo, jak nieprzewidziany
wzrost kosztów wykraczających poza umówiony budżet
nie zaczyna przytłaczać wykonawcy. Jeżeli dodatkowe
koszty wykraczają znacząco ponad ryczałt, wykonawca
przestaje tracić wyłącznie na swoim potencjalnym
zysku. Wówczas zaburzona może zostać przy tym jego
cała kondycja finansowa. 

Inwestorzy realizujący swoje projekty muszą pamiętać,
że nadrzędnym celem realizacji procesu
inwestycyjnego jest jego ukończenie i uzyskiwanie
przychodów z funkcjonującego obiektu (szczególnie 
w przypadku obiektów przemysłowych). 

W tym kontekście kluczowe dla pomyślnej realizacji
projektu inwestycyjnego jest jego terminowe
ukończenie. Dlatego też inwestorzy powinni 
w indywidualny sposób podchodzić do zagadnienia
waloryzacji zawartych umów w oparciu o cele
biznesowe realizowanego procesu inwestycyjnego. 

W jaki sposób można waloryzować umowy

Jeżeli chodzi o sam sposób dokonania waloryzacji,
może on przybrać różne formy:

Klauzula waloryzacyjna zawarta w treści umowy
Jej działanie polega na tym, że w wypadku ziszczenia
się określonych okoliczności (wzrost lub spadek cen,
zmiana wskaźnika inflacji itp.) wynagrodzenie wskazane
w umowie modyfikuje się automatycznie lub może być
zmodyfikowane na żądanie jednej ze stron.

Aneks do umowy
Strony mogą też zgodnie zdecydować o zmianie
umowy polegającej na modyfikacji umówionego
wynagrodzenia, zawierając w tym względzie stosowny
aneks.

Klauzula nadzwyczajnej zmiany stosunków lub
żądanie podwyższenia ryczałtu
W ostateczności, zwłaszcza w przypadku braku
konsensusu, strony mogą wykorzystać mechanizmy
ustawowe pozwalające na zmianę wysokości
wynagrodzenia w umowie przez sąd, np. za pomocą
klauzuli nadzwyczajnej zmiany stosunków (art. 3571
Kodeksu cywilnego[1]) lub występując z żądaniem
podwyższenia ryczałtu (art. 632 §2. KC).

Wybór najodpowiedniejszej z tych metod zależy
przede wszystkim od konkretnej sytuacji faktycznej oraz
możliwości porozumienia się pomiędzy stronami.

[1] Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny 
(t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1360 z późn. zm.). 
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W 2023 roku możemy spodziewać się istotnych zmian w prawie
pracy. Wejść w życie mają między innymi nowe regulacje dot. pracy
zdalnej i prewencyjnych kontroli trzeźwości pracowników. 

Ustawa o zmianie ustawy – Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw

Po wielu miesiącach oczekiwania uchwalono przepisy zmieniające Kodeks pracy,
m.in. w zakresie pracy zdalnej i prewencyjnej kontroli trzeźwości. 13 stycznia 2023 r.
Sejm odrzucił poprawki, które w grudniu 2022 r. zaproponował Senat. 

Oznacza to, że już niebawem na gruncie Kodeksu pracy dopuszczalne będzie
wykonywanie pracy zdalnej całkowicie lub częściowo z miejsca wskazanego przez
pracownika, uzgodnionego z pracodawcą.

Pracodawca będzie zobowiązany do uwzględnienia wniosku o pracę zdalną m.in.
pracownicy w ciąży czy pracownika wychowującego dziecko do ukończenia przez
nie 4 roku życia.

Pracodawca zobowiązany będzie także do poniesienia kosztów energii elektrycznej
oraz usług telekomunikacyjnych, a także do pokrycia innych niezbędnych kosztów
bezpośrednio związanych z wykonywaniem pracy zdalnej.
Praca zdalna okazjonalna do 24 dni w danym roku kalendarzowym, nie będzie wiązała
się z obowiązkiem zwrotu kosztów pracownikom przez pracodawców.

Pracodawca będzie uprawniony do przeprowadzania prewencyjnych kontroli na
obecność alkoholu lub środków działających podobnie do alkoholu, o ile wprowadzi
stosowne wewnątrzzakładowe regulacje w tym zakresie.
Ustawa trafiła do podpisu Prezydenta.

MONIKA 
POLITOWSKA-BAR

ALEKSANDRA
 ORLIK

ZMIANY W KODEKSIE PRACY 
CZYLI CO NAS CZEKA W 2023
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Minimalne wynagrodzenia za pracę od 1 stycznia do
30 czerwca 2023 r. wynosi 3490 zł brutto
Minimalne wynagrodzenie za pracę od 1 lipca do 31
grudnia 2023 r. wyniesie 3600 zł brutto
Minimalna stawka godzinowa od 1 stycznia do 30
czerwca 2023 r. wynosi 22,80 zł
Minimalna stawka godzinowa od 1 lipca do 31
grudnia 2023 r. wyniesie 23,50 zł. 

Minimalne wynagrodzenie

W 2023 roku obowiązywać będą nowe stawki
wynagrodzenia minimalnego. Zgodnie z
Rozporządzeniem Rady Ministrów z 13 września 2022
roku w sprawie minimalnego wynagrodzenia za pracę
oraz wysokości stawki godzinowej: 

Autozapis PPK i obowiązek informacyjny

Ustawa o Pracowniczych Planach Kapitałowych nakłada
na pracodawców nowy obowiązek informacyjny. Do
końca lutego danego roku pracodawcy będą
zobowiązani do poinformowania uczestników PPK 
o ponownym automatycznym zapisie, który ma miejsce
co 4 lata. 

W tym roku po raz pierwszy od utworzenia programu
PPK upływają 4 lata, tak więc do 28 lutego 2023 r.
pracodawcy powinni przeprowadzić kampanie
informacyjne lub w inny, dowolny sposób
poinformować pracowników o ponownym zapisie.
Istotne jest, aby mogli udowodnić spełnienie
powyższego obowiązku informacyjnego. W innym razie
mogą im grozić negatywne konsekwencje. 
Uczestnicy PPK mogą złożyć ponowną deklaracje 
o rezygnacji z PPK najwcześniej 1 marca 2023 r.  

Projekt ustawy o zatrudnianiu cudzoziemców

Aktem prawnym, który obecnie reguluje kwestie
związane z zatrudnianiem cudzoziemców 
 w Polsce jest ustawa z 20 kwietnia 2004 r. o promocji
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy. 

Z uwagi na wzrost zainteresowania polskich
pracodawców zatrudnianiem cudzoziemców powstał
projekt Ustawy o zatrudnianiu cudzoziemców, który 
03.
w sposób szczegółowy reguluje to zagadnienie. 

Głównym założeniem projektu jest uproszczenie
procedur dotyczących powierzania pracy
cudzoziemcom oraz elektronizacja postępowań. Projekt
ustawy przewiduje również likwidację tzw. testu rynku
pracy (przy ubieganiu się o zezwolenie na pracę lub
określone rodzaje zezwoleń na pobyt).

W projekcie znalazły się nowe przepisy karne
określające karę grzywny nie niższą niż 3.000 zł 
– przynajmniej 500 zł za osobę, w przypadku
zatrudniania cudzoziemca skierowanego do
wykonywania pracy przez podmiot niebędący agencją
zatrudnienia. 
Trwają prace legislacyjne nad projektem ustawy.

Projekt ustawy o ochronie osób zgłaszających
naruszenia prawa

W grudniu 2022 r. na stronie Rządowego Centrum
Legislacji została opublikowana kolejna wersja projektu
ustawy o ochronie osób zgłaszających naruszenia
prawa. Jej celem jest implementacja przepisów
dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
2019/1937 z 23 października 2019 r. w sprawie 
ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa Unii.

Nowy projekt ustawy wprowadza kilka istotnych zmian
w stosunku do poprzedniej wersji, głównie w zakresie
zgłoszeń zewnętrznych. Jedną z istotniejszych zmian
jest zastąpienie Rzecznika Praw Obywatelskich jako
organu, do którego mają być kierowane zgłoszenia
zewnętrzne. W obecnym projekcie taką rolę spełnia
Państwowa Inspekcja Pracy. 

Nowością jest umożliwienie uzyskania zaświadczenia 
o byciu sygnalistą. Ma być ono wydawane przez organ
publiczny i stanowić potwierdzenie podlegania
ochronie na gruncie ww. ustawy. 
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Odejście od dotychczasowego enumeratywnego
określenia przedmiotu sporu zbiorowego. Projekt
ustawy określa zasady (i) wszczęcia, (ii)
prowadzenia i (iii) zakończenia sporu zbiorowego
pracy
Wprowadzenie możliwości sądowej kontroli
legalności przeprowadzenia głosowania w sprawie
głoszenia strajku (referendum strajkowe)
Określenie czasu sporu zbiorowego –
proponowane jest 9 miesięcy z możliwością
wydłużenia o dodatkowe 3 miesiące
Wprowadzenie tzw. mediacji prewencyjnej mającej
na celu zapobieganie pogłębianiu się konfliktu stron
sporu. 

Za utrudnianie dokonywania zgłoszeń wprowadzono
także wyższą karę tj. pozbawienie wolności. 
Termin implementacji Dyrektywy przez Polskę upłynął 
w grudniu 2021 r., ale prace legislacyjne nad projektem
ustawy wciąż trwają.

Projekt ustawy o sporach zbiorowych pracy

Projekt ustawy o sporach zbiorowych pracy ma uchylić
obowiązującą dotychczas ustawę z 23 maja 1991 r. 
o rozwiązywaniu sporów zbiorowych.

Główne założenia projektu ustawy o sporach
zbiorowych:

Podwyżka diet z tytułu podróży służbowej

Od 1 stycznia 2023 r. wzrośnie wysokość diety z tytułu
krajowej podróży służbowej przeznaczonej na pokrycie
zwiększonych kosztów wyżywienia z 38 zł do 45 zł. 
Powyższe reguluje Rozporządzenie Ministra Rodziny 
i Polityki Społecznej z 25 listopada 2022 r. zmieniające
rozporządzenie w sprawie należności przysługujących
pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub
samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu
podróży służbowej.

Podpisu kwalifikowanego
Podpisu osobistego lub
Podpisu zaufanego

Ustawa o systemie teleinformatycznym do obsługi
niektórych umów

Celem tego aktu jest uproszczenie procedur
związanych z zawieraniem niektórych umów 
i zminimalizowaniem towarzyszących temu formalności.
 
Zgodnie z założeniami mikroprzedsiębiorcy 
(w rozumieniu ustawy Prawo przedsiębiorców) albo
podmioty niebędące mikroprzedsiębiorcą
zatrudniającym nie więcej niż 9 osób oraz osoby
fizyczne będą mogły zawierać umowy o pracę,
zlecenia, a także umowy o świadczenie usług za
pośrednictwem systemu teleinformatycznego przy
wykorzystaniu:

System teleinformatyczny będzie m.in. obsługiwał
proces zawierania i przechowywania umów oraz
udostępniania dokumentacji pracowniczej. Ułatwi także
naliczanie i odprowadzanie składek na ubezpieczenie
społeczne oraz podatków. 

Ustawa wejdzie w życie 23 stycznia 2023 r. 

Stan zagrożenia epidemicznego

Rozporządzenie Rady Ministrów z 16 grudnia 2022 roku
zmieniające rozporządzenie w sprawie ustanowienia
określonych ograniczeń, nakazów i zakazów w związku
z wystąpieniem stanu zagrożenia epidemicznego
przedłużyło obowiązywanie restrykcji w zakresie
obowiązku noszenia maseczek w aptekach, szpitalach 
i innych podmiotach leczniczych do końca marca 2023
roku. 

W dalszym ciągu - do odwołania - obowiązuje stan
zagrożenia epidemicznego, w czasie którego możliwe
jest korzystanie z rozwiązań specustawy Covidowej, np.
w zakresie stosowania pracy zdalnej. 
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